
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 12.9.2018 

COM(2018) 636 final 

2018/0336 (COD) 

 

Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, 

ar ko attiecībā uz pārbaudes procedūru saistībā ar personas datu aizsardzības 

noteikumu pārkāpumiem Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā groza Regulu (ES, 

Euratom) Nr. 1141/2014 

 

Eiropas Komisijas ieguldījums vadītāju sanāksmei 2018. gada 19. un 20. septembrī 

Zalcburgā 

 

 



 

LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS 

• Priekšlikuma pamatojums un mērķi 

Demokrātija ir viena no Eiropas Savienības pamatvērtībām. Lai nodrošinātu pārstāvības 

demokrātijas darbību Eiropas līmenī, Līgumi nosaka, ka Eiropas Savienības pilsoņi ir tieši 

pārstāvēti Eiropas Parlamentā. 

Politiskajām partijām ir būtiska loma pārstāvības demokrātijā, jo tās veido tiešu saikni starp 

pilsoņiem un politisko sistēmu un šādā veidā vairo sistēmas leģitimitāti. Saskaņā ar Līguma par 

Eiropas Savienību 10. pantu „politiskās partijas Eiropas līmenī veicina Eiropas politiskās apziņas 

veidošanos un Savienības pilsoņu gribas izteikšanu”. Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 

12. panta 2. punkts pauž to pašu principu. 

Komisija 2018. gada februārī pieņēma dalībvalstīm un Eiropas un valsts līmeņa politiskajām 

partijām adresētu ieteikumu
1
 par Eiropas Parlamenta 2019. gada vēlēšanu eiropeiskās būtības un 

efektīvas norises veicināšanu. Tajā bija arī ietverti aicinājumi Eiropas un valsts līmeņa politiskajām 

partijām palielināt ar tām saistīto partiju un saišu pārredzamību, un minētās partijas tika aicinātas 

palīdzēt vairot pilsoņu informētību par jautājumiem, kas ir svarīgi Savienības līmenī, un par to, kā 

tās plāno risināt šos jautājumus nākamā sasaukuma laikā. 

Datu aizsardzība ir viena no pamattiesībām Eiropas Savienībā, un Vispārīgajā datu aizsardzības 

regulā
2
 ir paredzēti stingri noteikumi šo pamattiesību aizsardzībai. Proti, personas dati ir jāapstrādā 

likumīgi un godprātīgi.  

Ar tiešsaistes komunikāciju var panākt ciešāku un tiešu mijiedarbību starp politiskajā procesā 

iesaistītajiem dalībniekiem un Eiropas pilsoņiem. Vienlaikus tā palielina risku, ka vēlēšanu 

kontekstā tiek nelikumīgi apstrādāti pilsoņu personas dati. Vairāki neseni notikumi liecina, ka 

ļaunprātīga datu aizsardzības noteikumu izmantošana var ietekmēt demokrātiskās debates un brīvas 

vēlēšanas, tostarp Eiropas Parlamenta vēlēšanas. 

Facebook/Cambridge Analytica lieta (tā attiecas uz lietotāju personas datu, kurus uzņēmums 

Cambridge Analytica iegādājās no Facebook, iespējams, nelikumīgu apstrādi) 2018. gadā raisīja 

nopietnas bažas par datu aizsardzības noteikumu pārkāpumu ietekmi uz vēlēšanu procesu. Saistībā 

ar šo konkrēto lietu pašlaik notiek izmeklēšana, ko cita starpā veic Apvienotās Karalistes 

Informācijas komisāra birojs – datu aizsardzības uzraudzības iestāde, kura sadarbībā ar citām 

Eiropas datu aizsardzības uzraudzības iestādēm vada Eiropas līmeņa izmeklēšanu. Komisija cieši 

sadarbojas ar datu aizsardzības uzraudzības iestādēm un rūpīgi seko šim procesam. ASV Federālā 

tirdzniecības komisija ir uzsākusi izmeklēšanu šajā lietā. Eiropas Parlamentā ir notikušas vairākas 

uzklausīšanas par šo lietu un tās ietekmi uz privātpersonu personas datiem Savienībā.  

Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 22. oktobra Regula Nr. 1141/2014 par Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu
3
 tika ieviesta, lai palielinātu Eiropas 

politisko partiju un ar tām saistīto politisko fondu redzamību, atzīšanu, efektivitāti, pārredzamību un 

pārskatatbildību. Uz šīs regulas pamata Eiropas politiskajām partijām un fondiem, kas atbilst 

vairākiem nosacījumiem, tika piedāvāta iespēja kļūt par Eiropas tiesību subjektiem (pēc 

                                                 
1 Komisijas 2018. gada 14. februāra Ieteikums (ES) 2018/234 par Eiropas Parlamenta 2019. gada vēlēšanu 

eiropeiskās būtības un efektīvas norises veicināšanu (OV L 45, 17.2.2018., 40. lpp.). 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula) (OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.).  
3 OV L 317, 4.11.2014., 1. lpp. 



 

LV 2  LV 

reģistrācijas Eiropas līmenī), tādējādi iegūstot piekļuvi Eiropas finansiālajam atbalstam. Šie 

nosacījumi cita starpā paredz, ka minētajām partijām un fondiem savā programmā un darbībās ir 

jāievēro ES pamatā esošās vērtības, kas uzskaitītas Līguma par Eiropas Savienību 2. pantā: cilvēka 

cieņas, brīvības, demokrātijas, vienlīdzības un tiesiskuma respektēšana un cilvēktiesību, tostarp 

minoritāšu tiesību, ievērošana. Tika izveidota neatkarīga Eiropas Politisko partiju un fondu iestāde 

(„Iestāde”), kuras mērķis ir reģistrēt, uzraudzīt un vajadzības gadījumā piemērot sankcijas Eiropas 

politiskajām partijām un fondiem, tostarp izskatīt gadījumus, kad šādas organizācijas, iespējams, 

nav ievērojušas iepriekš minētās Eiropas pamatvērtības.  

Tomēr esošie noteikumi neļauj efektīvi novērst un piemērot sankcijas par datu aizsardzības 

noteikumu ļaunprātīgu izmantošanu, kas var ietekmēt demokrātiskās debates un brīvas vēlēšanas. 

Lai nodrošinātu, ka Eiropas Parlamenta vēlēšanas notiek uz stingru demokrātisku noteikumu 

pamata un pilnīgā saskaņā ar Eiropas vērtībām, proti, demokrātiju, tiesiskumu un pamattiesību 

ievērošanu, Komisija ierosina mērķtiecīgu grozījumu Regulā Nr. 1141/2014. Šā grozījuma nolūks ir 

atļaut piemērot finanšu sankcijas Eiropas politiskajām partijām vai fondiem, kas izmanto datu 

aizsardzības noteikumu pārkāpumus, lai apzināti ietekmētu vai mēģinātu ietekmēt Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu rezultātus.  

Priekšlikums arī ļaus Iestādei darboties raiti un efektīvi, nodrošinot to, ka tai ir pašai savs personāls 

un ka tās direktors kļūst par iecēlējinstitūciju. Tādējādi būtu jāpanāk, ka Iestāde var pilnībā veikt 

savus uzdevumus, tostarp šajā priekšlikumā paredzētos jaunos uzdevumus, un ka tā dara to 

neatkarīgi. Lai atsauktos uz Iestādes aicinājumiem paredzēt lielāku darbinieku skaitu, un ņemot vērā 

Iestādes svarīgo lomu laikposmā īsi pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām, Komisija vienlaikus ir 

gatava nekavējoties uz norīkojuma pamata nodrošināt Iestādes pieprasītos 6 papildu darbiniekus; šis 

norīkojums beigsies, kolīdz tiks ieviesta pastāvīga kārtība attiecībā uz personālu. 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu procedūru katrā dalībvalstī reglamentē valsts līmeņa noteikumi. 

Politiskajām partijām ir būtiska loma pārstāvības demokrātijā, jo tās veido tiešu saikni starp 

pilsoņiem un politisko sistēmu. Valsts un reģionālās politiskās partijas izvirza kandidātus un 

organizē vēlēšanu kampaņas. Valstu iestādes atbild par vēlēšanu uzraudzību valsts līmenī. Eiropas 

politiskās partijas organizē papildu kampaņas Eiropas līmenī, tostarp vadošo Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāja amata kandidātu kampaņas. 

Grozošā regula (kopā ar Komisijas norādījumiem par Savienības tiesību aktu datu aizsardzības jomā 

piemērošanu vēlēšanu kontekstā
4
, Komisijas ieteikumu par vēlēšanu sadarbības tīkliem, 

pārredzamību tiešsaistē, aizsardzību pret kiberdrošības incidentiem un dezinformācijas kampaņu 

apkarošanu Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā
5
 un Komisijas paziņojumu par brīvu un taisnīgu 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu nodrošināšanu
6
, kas pieņemti tajā pašā dienā) ir daļa no drošības 

paketi. Tas ir Eiropas Komisijas ieguldījums vadītāju sanāksmei, kas 2018. gada 19. un 

20. septembrī notiks Zalcburgā. 

Minētajā ieteikumā datu aizsardzības uzraudzības iestādes tiek mudinātas saskaņā ar 

piemērojamajiem Savienības un valsts tiesību aktiem nekavējoties un proaktīvi informēt Eiropas 

politisko partiju un Eiropas politisko fondu iestādi par saviem lēmumiem, kuros konstatēts, ka kāda 

Eiropas politiskā partija, Eiropas politiskais fonds vai cita fiziska vai juridiska persona ir pārkāpusi 

piemērojamos noteikumus par personas datu aizsardzību. Šī informācija būtu jāsniedz tad, ja no 

minētajiem lēmumiem izriet, ka pārkāpums ir saistīts ar Eiropas politiskās partijas vai Eiropas 

politiskā fonda darbībām Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā, vai tad, ja pastāv pamatots 

iemesls tā uzskatīt. Ieteikumā dalībvalstis arī tiek mudinātas piemērot atbilstīgas sankcijas valsts un 

                                                 
4 COM(2018) 638.  
5 C (2018) 5949. 
6 COM(2018) 637. 



 

LV 3  LV 

reģionālā līmeņa politiskām partijām un fondiem gadījumos, kad personas datu aizsardzības 

noteikumu pārkāpumi tiek izmantoti, lai ietekmētu vai mēģinātu ietekmēt Eiropas Parlamenta 

vēlēšanas. 

Mērķtiecīgās izmaiņas Regulā Nr. 1141/2014 būtu jāveic līdz 2019. gada Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām.  

• Saskanība ar citām Savienības politikas jomām  

Vispārīgā datu aizsardzības regula
7
 tiek piemērota visās ES dalībvalstīs kopš 2018. gada 25. maija. 

Tajā ir noteikti augsti datu aizsardzības standarti, kas atbilst digitālās ekonomikas prasībām un 

palielina datu apstrādājošo organizāciju, tostarp Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu, 

pārskatatbildību un atbildību par to, kā tās apstrādā personas datus.  

Komisija 2018. gada 14. februāra ieteikumā par Eiropas Parlamenta 2019. gada vēlēšanu 

eiropeiskās būtības un efektīvas norises veicināšanu
8
 aicināja kompetentās valstu iestādes apzināt 

paraugpraksi tādu vēlēšanu procesus apdraudošo risku konstatēšanā, mazināšanā un pārvaldībā, 

kuru iemesli ir kiberuzbrukumi un dezinformācija. Komisija 2018. gada aprīlī rīkoja tikšanos ar 

dalībvalstu vēlēšanu komisijām, lai apspriestu paraugpraksi un apmainītos ar to, kā arī lai vairotu 

valsts iestāžu izpratni par jautājumiem, kas saistīti ar drošību, dezinformācijas kampaņām un 

vēlēšanu noteikumu ievērošanu tiešsaistē. 

Komisija 2018. gada aprīlī publicēja paziņojumu „Vēršanās pret dezinformāciju tiešsaistē”
9
, kurā 

noteikti attiecīgo ieinteresēto personu uzdevumi un pienākumi un izklāstīti vairāki pasākumi, 

tostarp Komisijas stratēģiskās komunikācijas pastiprināšana, lai reaģētu uz dezinformāciju.  

Šis priekšlikums ir saskaņā ar Komisijas priekšlikumu
10

 regulai par privātās dzīves neaizskaramību 

un personas datu aizsardzību elektronisko sakaru jomā (E-privātuma regula), ar ko pārskata esošo 

E-privātuma direktīvu
11

 un kas uzlabos pārredzamību un paplašinās aizsardzības darbības mērogu, 

lai ietvertu ne tikai tradicionālos telesakaru operatorus, bet arī uz internetu balstītos elektronisko 

sakaru pakalpojumus; likumdevējiem nekavējoties būtu jāpieņem minētais priekšlikums.  

 

2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE 

• Juridiskais pamats 

Priekšlikuma pamatā ir Līguma par Eiropas Savienības darbību 224. pants, kurā noteikts, ka 

„Eiropas Parlaments un Padome saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru, pieņemot regulas, 

reglamentē Eiropas līmeņa politiskās partijas saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 10. panta 

4. punktu, un jo īpaši noteikumus attiecībā uz to finansēšanu,” kā arī Eiropas Atomenerģijas 

kopienas dibināšanas līguma
12

 106.a pants. 

                                                 
7 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula) (OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.).  
8 Komisijas 2018. gada 14. februāra Ieteikums (ES) 2018/234 par Eiropas Parlamenta 2019. gada vēlēšanu 

eiropeiskās būtības un efektīvas norises veicināšanu (OV L 45, 17.2.2018., 40. lpp.). 
9 COM(2018) 235 final.  
10 COM(2017) 10 final. 
11 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2002/58/EK (2002. gada 12. jūlijs) par personas datu apstrādi un 

privātās dzīves aizsardzību elektronisko komunikāciju nozarē (direktīva par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju) 

(OV L 201, 31.7.2002., 37. lpp.). 
12 https://europa.eu/european-

union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_

community_lv.pdf.  

https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_lv.pdf
https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_lv.pdf
https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_lv.pdf


 

LV 4  LV 

• Subsidiaritāte 

Tā kā pašreizējā regula paredz ES līmenī izveidotu sistēmu, tostarp paredzot īpašu Eiropas tiesisko 

statusu partijām un fondiem, un finansējumu no ES budžeta, jebkādus trūkumus šajā sistēmā var 

atrisināt tikai ar ES tiesību aktiem. Tāpēc rīcība tikai dalībvalstu līmenī nav atbilstīga iespēja. 

Tādēļ ierosinātās mērķtiecīgās izmaiņas pilnībā atbilst subsidiaritātes principam. Tikai ES līmenī 

var paredzēt noteikumus par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un 

finansēšanu. Nosakot iespējamos reformu pasākumus, Komisija ir rūpīgi centusies atspoguļot 

principus, kas ietverti Līgumu 2. protokolā. 

• Proporcionalitāte 

Kā paskaidrots 5. sadaļā, ierosinātie mērķtiecīgie pasākumi nepārsniedz to, kas nepieciešams, lai 

sasniegtu ilgtermiņa mērķi, proti, attīstīt un stiprināt Eiropas demokrātiskumu un ES iestāžu 

leģitimitāti.  

Priekšlikums atbilst proporcionalitātes principam. Ierosināto sankciju pamatā ir kārtība, kas 

izveidota ar Regulu Nr. 1141/2014, ar kuru ieviestas samērīgas sankcijas. Ierosinātie pasākumi 

nodrošina to, ka par vienu un to pašu rīcību nav iespējama divkārša sodīšana: sodu par datu 

aizsardzības noteikumu pārkāpumiem uzliks kompetentās datu aizsardzības uzraudzības iestādes, 

kas izveidotas ar Vispārīgo datu aizsardzības regulu. Rīcība, par kuru uz šā priekšlikuma pamata 

piemēro sankcijas, ir datu aizsardzības noteikumu pārkāpumu izmantošana, lai apzināti ietekmētu 

vai mēģinātu ietekmēt Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Iestāde nepiemēros sankcijas par datu 

aizsardzības noteikumu pārkāpumiem kā tādiem.  

• Juridiskā instrumenta izvēle 

Tikai regula var grozīt spēkā esošu regulu. 

3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM 

PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI 

• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām 

Gatavojot šo priekšlikumu, Komisija ņēma vērā aicinājumus, kas izteikti Eiropas Parlamentā 

notikušajās debatēs un uzklausīšanās par Facebook/Cambridge Analytica lietu saistībā ar 

apgalvojumiem, ka uzņēmums Cambridge Analytica esot izmantojis Facebook lietotāju datus, kā 

arī par šādas rīcības ietekmi uz privātpersonu personas datu aizsardzību Savienībā (uzklausīšanas 

2018. gada 4. jūnijā, 2018. gada 25. jūnijā un 2018. gada 2. jūlijā).  

Šīs debates un uzklausīšanas atklāja, ka maldinošu un manipulatīvu mērķtiecīgas uzrunāšanas 

paņēmienu izmantošana, kuras nolūks ir negodīgi ietekmēt balsošanas rezultātus, ir cieši saistīta ar 

personas datu nelikumīgu nodošanu un apstrādi. ES noteikumi jau tagad nodrošina personas datu 

efektīvu aizsardzību.  

• Ietekmes novērtējums 

Šim priekšlikumam nav pievienots atsevišķs ietekmes novērtējums. Nav sagaidāms, ka šim 

priekšlikumam būs plašāka būtiska ietekme uz ekonomiku, sociālo jomu un vidi. Ierosināto izmaiņu 

pamatā ir esošā pārbaužu un sankciju kārtība, kas izveidota ar Regulu Nr. 1141/2014. 

• Pamattiesības 

Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. pantā ir noteikts, ka „Savienība ir dibināta, pamatojoties uz 

vērtībām, kas respektē cilvēka cieņu, brīvību, demokrātiju, vienlīdzību, tiesiskumu un cilvēktiesības, 

tostarp minoritāšu tiesības. Šīs vērtības dalībvalstīm ir kopīgas sabiedrībā, kur valda plurālisms, 



 

LV 5  LV 

tolerance, taisnīgums, solidaritāte un kur nav diskriminācijas, kā arī valda sieviešu un vīriešu 

līdztiesība.” 

LES 10. panta 1. un 2. punktā ir noteikts, ka „Savienības darbības pamatā ir pārstāvības 

demokrātija” un ka „pilsoņi Savienības līmenī ir tieši pārstāvēti Eiropas Parlamentā.” Šā paša 

panta 4. punktā ir noteikts: „Politiskās partijas Eiropas līmenī veicina Eiropas politiskās apziņas 

veidošanos un Savienības pilsoņu gribas izteikšanu.” ES Pamattiesību hartas 11. un 12. pantā ir 

paredzētas tiesības uz vārda brīvību un tiesības uz biedrošanās brīvību. Eiropas Savienības 

Pamattiesību hartas 7. pantā ir noteikts, ka „ikvienai personai ir tiesības uz savas privātās un 

ģimenes dzīves, dzīvokļa un saziņas neaizskaramību.” Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 

8. pantā ir noteikts, ka „1. Ikvienai personai ir tiesības uz savu personas datu aizsardzību. 2. Šādi 

dati ir jāapstrādā godprātīgi, noteiktiem mērķiem un ar attiecīgās personas piekrišanu vai ar citu 

likumīgu pamatojumu, kas paredzēts tiesību aktos. Ikvienam ir pieejas tiesības datiem, kas par viņu 

savākti, un tiesības ieviest labojumus šajos datos. 3. Atbilstību šiem noteikumiem kontrolē 

neatkarīga iestāde.” 

Šajā priekšlikumā paredzētie grozījumi atbilst šo noteikumu mērķiem un ir saderīgi ar Hartas 7., 

8. un 12. pantā garantētajām pamattiesībām, un īsteno tās. 

4. IETEKME UZ BUDŽETU 

Tā kā ar šo priekšlikumu papildina Iestādes uzdevumus, tad, lai tas būtu efektīvs, ir vajadzīga 

pastāvīgāka kārtība attiecībā uz Iestādes personālu. Ietekme uz budžetu ir izklāstīta tiesību akta 

finanšu pārskatā, kas pievienots šim priekšlikumam. Būtu jāparedz pastāvīgāks personāla 

nodrošinājums, pārdalot esošos resursus, un būs vajadzīgi grozījumi darbiniekus nodrošinošo 

iestāžu štatu sarakstos. Tāpēc šie elementi būtu jāiekļauj gaidāmajā 2019. gada budžeta projekta 

grozījumu vēstulē. Ņemot vērā Iestādes lielumu, nav vajadzīgs atsevišķs štatu saraksts, taču I iedaļā 

– Eiropas Parlaments – būtu jāiekļauj zemsvītras piezīme, kurā sīki izklāstīts personāla apmērs un 

veids. 

5. CITI ELEMENTI 

• Konkrēto priekšlikuma noteikumu detalizēts skaidrojums 

Lai piemērotu finanšu sankcijas Eiropas politiskajām partijām vai fondiem, kas izmanto datu 

aizsardzības noteikumu pārkāpumus nolūkā apzināti ietekmēt vai mēģināt ietekmēt Eiropas 

Parlamenta vēlēšanu rezultātus, Komisija ierosina šādas mērķtiecīgas izmaiņas regulā. 

 

Tiek ierosināts ieviest pārbaudes procedūru saistībā ar personas datu aizsardzības noteikumu 

pārkāpumiem, saskaņā ar kuru Iestādei īsi pēc tam, kad kompetenta datu aizsardzības uzraudzības 

iestāde ir pieņēmusi atbilstošu lēmumu, būtu jāpieprasa neatkarīgu ievērojamu personu komitejas 

atzinums. Komitejas atzinumā, kas jāsniedz īsā, Iestādes noteiktā termiņā, tiktu izvērtēts, vai šāds 

pārkāpumus tika izmantots, lai apzināti ietekmētu vai mēģinātu ietekmēt Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu rezultātus. Šīs jaunās procedūras sākšana neliedz uzsākt regulas 10. pantā paredzēto 

procedūru, ar ko pārbauda atbilstību reģistrācijas nosacījumiem un prasībām gadījumos, kad 

Eiropas politiskās partijas vai fondi ir nepārprotami un nopietni pārkāpuši vērtības, uz kuru pamata 

ir dibināta Savienība. Jaunā procedūra tiktu ieviesta, iekļaujot jaunu 10.a pantu. 

Lai nodrošinātu, ka šādu procedūru var sākt jebkurā brīdī, tostarp īsi pirms Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu dienas, tiek ierosināts precizēt, ka 10. pantā noteiktos procedūras, ar ko pārbauda atbilstību 

reģistrācijas nosacījumiem un prasībām, laika ierobežojumus tai nepiemēro, grozot 10. panta 

3. punkta trešo daļu. 



 

LV 6  LV 

11. pants par neatkarīgu ievērojamu personu komiteju tiks grozīts, lai skaidri norādītu uz atzinumu 

par Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātu ietekmēšanu.  

27. pantā tiks pievienots jauns pamatojums finanšu sankcijām gadījumā, kad neatkarīgu ievērojamu 

personu komitejas atzinumā tiek konstatēts, ka Eiropas politiskā partija vai fonds ir apzināti 

ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus, izmantojot personas datu 

aizsardzībai piemērojamo noteikumu pārkāpumu.  

Šis jaunais pamatojums tiks pievienots to pārkāpumu sarakstam, kuri Eiropas politiskajai partijai 

vai fondam liedz pieteikties finansējumam no Eiropas Savienības vispārējā budžeta tajā gadā, kurā 

tika piemērotas sankcijas. Tas tiks panākts, grozot 18. pantu.  

Tā kā jauno pārbaudes procedūru sāk ar kompetentas datu aizsardzības uzraudzības iestādes 

lēmumu, tiek ierosināts atļaut pārskatīt sankcijas tad, ja kompetentās datu aizsardzības uzraudzības 

iestādes lēmums ir atcelts vai ja tiesiskās aizsardzības līdzeklis pret šādu lēmumu ir bijis sekmīgs; 

tas tiks panākts, pievienojot 27. pantam jaunu punktu.  

Visbeidzot, lai Iestāde varētu darboties neatkarīgi un efektīvi, Komisija ierosina nodrošināt Iestādi 

ar pastāvīgu personālu un piešķirt Iestādes direktoram iecēlējinstitūcijas pilnvaras, grozot 6. panta 

5. punktu. 

  



 

LV 7  LV 

 

2018/0336 (COD) 

Priekšlikums 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, 

ar ko attiecībā uz pārbaudes procedūru saistībā ar personas datu aizsardzības noteikumu 

pārkāpumiem Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā groza Regulu (ES, Euratom) 

Nr. 1141/2014 

 

Eiropas Komisijas ieguldījums vadītāju sanāksmei 2018. gada 19. un 20. septembrī Zalcburgā 

 

EIROPAS PARLAMENTS UN EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 224. pantu, 

ņemot vērā Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu un jo īpaši tā 106.a pantu, 

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu, 

pēc leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas valstu parlamentiem, 

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu
13

,  

ņemot vērā Reģionu komitejas atzinumu
14

,  

saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru, 

tā kā: 

(1) Ar Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014
15

 tika izveidots īpašs Eiropas tiesiskais statuss 

Eiropas politiskajām partijām un Eiropas politiskajiem fondiem un paredzēts, ka tie saņem 

finansējumu no Eiropas Savienības vispārējā budžeta, kā arī izveidota Eiropas politisko 

partiju un Eiropas politisko fondu iestāde („Iestāde”). 

(2) Lai Iestāde varētu pilnībā veikt savus uzdevumus, tostarp šajā regulā paredzētos jaunos 

uzdevumus, un darīt to neatkarīgi, tā jānodrošina ar pastāvīgu personālu, un Iestādes 

direktoram jāpiešķir iecēlējinstitūcijas pilnvaras. 

(3) Nesenie notikumi ir izgaismojuši potenciālos vēlēšanu procesu un demokrātijas riskus, kurus 

var radīt nelikumīga personas datu izmantošana. Tāpēc jāaizsargā Eiropas demokrātiskā 

procesa integritāte, paredzot finanšu sankcijas situācijās, kad Eiropas politiskās partijas un 

Eiropas politiskie fondi izmanto datu aizsardzības noteikumu pārkāpumus, lai ietekmētu 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus.  

(4) Tādēļ būtu jāievieš pārbaudes procedūra, saskaņā ar kuru Iestādei konkrētos apstākļos jālūdz 

neatkarīgu ievērojamu personu komiteja novērtēt, vai kāda Eiropas politiskā partija vai 

Eiropas politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu rezultātus, izmantojot personas datu aizsardzībai piemērojamo noteikumu 

                                                 
13 OV C , , . lpp. 
14 OV C , , . lpp. 
15 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 (2014. gada 22. oktobris) par Eiropas 

politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu (OV L 317, 4.11.2014., 1. lpp.). 



 

LV 8  LV 

pārkāpumu. Ja komiteja konstatē, ka tas tā ir, Iestādei būtu jānosaka sankcijas atbilstīgi 

efektīvajai, samērīgajai un atturošajai sankciju sistēmai, kas izveidota ar Regulu (ES, 

Euratom) Nr. 1141/2014. 

(5) Jaunajai procedūrai būtu jāpastāv līdztekus pašreizējām procedūrām, kuras izmanto, lai 

pārbaudītu atbilstību reģistrācijas nosacījumiem gadījumos, kad nepārprotami un nopietni 

pārkāptas vērtības, uz kuru pamata ir dibināta Savienība. Tomēr Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 1141/2014 10. pantā noteiktie laika ierobežojumi, kas piemērojami reģistrācijas 

nosacījumu un prasību atbilstības pārbaudei, nebūtu jāpiemēro jaunajai procedūrai. 

(6) Tā kā jauno procedūru sāk ar kompetentas datu aizsardzības uzraudzības iestādes lēmumu, 

attiecīgajai Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas politiskajam fondam vajadzētu būt 

iespējai pieprasīt sankciju pārskatīšanu tad, ja uzraudzības iestādes lēmums ir atcelts vai ja 

tiesiskās aizsardzības līdzeklis pret minēto lēmumu ir sekmīgs.  

(7) Lai nodrošinātu, ka Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2019. gadā notiek uz stingru demokrātisku 

noteikumu pamata un pilnīgā saskaņā ar Eiropas vērtībām, proti, demokrātiju, tiesiskumu un 

pamattiesību ievērošanu, ir svarīgi, ka ierosinātā pārbaudes procedūra stājas spēkā laikus un 

ir piemērojama pēc iespējas drīz. Lai to panāktu, ierosinātajiem Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 1141/2014 grozījumiem, kas ieviesti ar šo regulu, būtu jāstājas spēkā dienā, kad tā 

publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

(8) Tādēļ būtu attiecīgi jāgroza Regula (ES, Euratom) Nr. 1141/2014, 

IR PIEŅĒMUŠI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 groza šādi: 

 

(1) regulas 6. panta 5. punktu aizstāj ar šādu: 

„Iestādes direktoram palīdz personāls, attiecībā uz kuru viņš īsteno pilnvaras, kas 

Civildienesta noteikumos piešķirtas iecēlējinstitūcijai un kas Pārējo darbinieku 

nodarbināšanas kārtībā piešķirtas iestādei, kura ir pilnvarota slēgt darba līgumu ar pārējiem 

darbiniekiem („iecēlējinstitūcijas pilnvaras”)
16

. Iestāde jebkurā tās darba jomā var izmantot 

norīkotos valsts ekspertus vai citu Iestādes nenodarbinātu personālu. 

Iestādes personālam piemēro Civildienesta noteikumus un Pārējo darbinieku 

nodarbināšanas kārtību, kā arī noteikumus, kas pieņemti pēc Savienības iestāžu 

vienošanās, ar kuru piemēro minētos Civildienesta noteikumus un Pārējo darbinieku 

nodarbināšanas kārtību.”; 

(2) regulas 10. panta 3. punkta trešās daļas beigās pievieno šādu teikumu: 

„Minēto laika ierobežojumu nepiemēro attiecībā uz 10.a pantā noteikto procedūru.”; 

(3) iekļauj šādu 10.a pantu: 

„10.a pants 

Pārbaudes procedūra saistībā ar personas datu aizsardzības noteikumu pārkāpumiem  

                                                 
16 Regula Nr. 31 (EEK), 11 (EAEK), ar kuru nosaka Eiropas Ekonomikas kopienas un Eiropas Atomenerģijas 

kopienas Civildienesta noteikumus un Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtību (OV P 045, 14.6.1962., 

1385. lpp.). 



 

LV 9  LV 

Ja Iestādei kļūst zināms lēmums, kuru pieņēmusi uzraudzības iestāde Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulas (ES) 2016/679
17

 4. panta 21. punkta nozīmē un kurā konstatēts, ka fiziska 

vai juridiska persona ir pārkāpusi personas datu aizsardzībai piemērojamos noteikumus, un 

ja no minētā lēmuma izriet, ka pārkāpums ir saistīts ar Eiropas politiskās partijas vai Eiropas 

politiskā fonda darbībām Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā, vai ja pastāv pamatots 

iemesls tā uzskatīt, tad Iestāde nodod šo jautājumu neatkarīgu ievērojamu personu 

komitejai, kas izveidota ar 11. pantu. Komiteja sniedz atzinumu par to, vai attiecīgā Eiropas 

politiskā partija vai Eiropas politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus, izmantojot minēto pārkāpumu. Iestāde bez liekas 

kavēšanās un ne vēlāk kā 1 mēnesi pēc uzraudzības iestādes lēmuma lūdz sniegt atzinumu. 

Komiteja sniedz savu atzinumu īsā, samērīgā termiņā, ko noteikusi Iestāde. 

Šajā pantā paredzētā procedūra neskar 10. pantā noteikto procedūru.”; 

(4) regulas 11. panta 3. punkta pirmās daļas otro teikumu aizstāj ar šādu: 

„Ja Iestāde pieprasa, komiteja sniedz atzinumu par to, vai kāda Eiropas politiskā partija vai 

Eiropas politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu rezultātus, izmantojot personas datu aizsardzībai piemērojamo noteikumu 

pārkāpumu. Abos gadījumos komiteja var pieprasīt Iestādei, Eiropas Parlamenta dienestiem, 

attiecīgajai Eiropas politiskajai partijai vai Eiropas politiskajam fondam, citām politiskajām 

partijām, politiskajiem fondiem vai citām ieinteresētajām personām jebkādus attiecīgos 

dokumentus un pierādījumus, kā arī uzklausīt to pārstāvjus. Atzinumu gadījumā par to, vai 

kāda Eiropas politiskā partija vai Eiropas politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai 

mēģinājis ietekmēt Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus, izmantojot personas datu 

aizsardzībai piemērojamo noteikumu pārkāpumu, – 10.a pantā minētās uzraudzības iestādes 

sadarbojas ar komiteju saskaņā ar piemērojamiem tiesību aktiem.”; 

(5) regulas 18. panta 2. punktā vārdus „un 2. punkta a) apakšpunkta v) un vi) punktā” aizstāj ar 

vārdiem „un 2. punkta a) apakšpunkta v), vi) un vii) punktā”; 

(6) regulas 27. pantu groza šādi: 

(a) panta 2. punkta a) apakšpunktā pievieno šādu vii) punktu: 

„vii) ja saskaņā ar 10.a pantu komiteja sniedz atzinumu, kurā konstatēts, ka kāda Eiropas 

politiskā partija vai Eiropas politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus, izmantojot personas datu aizsardzībai piemērojamo 

noteikumu pārkāpumu.”; 

(b) pievieno šādu 7. punktu: 

„7. Ja 10.a pantā minētais uzraudzības iestādes lēmums ir atcelts vai ja tiesiskās aizsardzības 

līdzeklis pret šādu lēmumu ir bijis sekmīgs, Iestāde pēc attiecīgās Eiropas politiskās partijas 

vai Eiropas politiskā fonda pieprasījuma pārskata visas sankcijas, kas uzliktas saskaņā ar 

2. punkta a) apakšpunkta vii) punktu.”. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā dienā, kad to publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

                                                 
17 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula), (OV L 119, 4.5.2016., 1. lpp.). 



 

LV 10  LV 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 

Eiropas Parlamenta vārdā – Padomes vārdā – 

priekšsēdētājs priekšsēdētājs 



 

LV 11  LV 

TIESĪBU AKTA PRIEKŠLIKUMA FINANŠU PĀRSKATS 

1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS  

 1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums  

 1.2. Attiecīgās politikas jomas ABM/ABB struktūrā 

 1.3. Priekšlikuma/iniciatīvas būtība  

 1.4. Mērķis(-i)  

 1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums  

 1.6. Ilgums un finansiālā ietekme  

 1.7. Paredzētie pārvaldības veidi  

2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI  

 2.1. Uzraudzības un ziņošanas noteikumi  

 2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma  

 2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi  

3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS PAREDZAMĀ FINANSIĀLĀ IETEKME  

 3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta 

izdevumu pozīcijas  

 3.2. Paredzamā ietekme uz izdevumiem  

 3.2.1. Kopsavilkums par paredzamo ietekmi uz izdevumiem  

 3.2.2. Paredzamā ietekme uz darbības apropriācijām  

 3.2.3. Paredzamā ietekme uz administratīvajām apropriācijām 

 3.2.4. Saderība ar kārtējo daudzgadu finanšu shēmu 

 3.2.5. Trešo personu iemaksas  

 3.3. Paredzamā ietekme uz ieņēmumiem



 

LV 12  LV 

TIESĪBU AKTA PRIEKŠLIKUMA FINANŠU PĀRSKATS 

1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS  

1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums 

Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI, ar ko attiecībā uz 

pārbaudes procedūru saistībā ar personas datu aizsardzības noteikumu pārkāpumiem 

Eiropas Parlamenta vēlēšanu kontekstā groza Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 

1.2. Attiecīgās politikas jomas 

Pamattiesības 

1.3. Priekšlikums attiecas uz:  

 jaunu darbību  

 jaunu darbību, pamatojoties uz izmēģinājuma projektu/sagatavošanas darbību
18

  

X esošas darbības pagarināšanu  

 vienas vai vairāku darbību apvienošanu citā /jaunā darbībā  

1.4. Mērķis(-i) 

1.4.1. Vispārīgais(-ie) mērķis(-i)  

Nesenie notikumi ir izgaismojuši potenciālos vēlēšanu procesu un demokrātijas riskus, 

kurus var radīt nelikumīga personas datu izmantošana. Tāpēc jāaizsargā Eiropas 

demokrātiskā procesa integritāte, paredzot finanšu sankcijas situācijās, kad Eiropas 

politiskās partijas un Eiropas politiskie fondi izmanto datu aizsardzības noteikumu 

pārkāpumus, lai ietekmētu Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus. 

1.4.2. Konkrētais(-ie) mērķis(-i)  

Būtu jāievieš pārbaudes procedūra, saskaņā ar kuru Iestādei, kas izveidota ar Regulas (ES, 

Euratom) Nr. 1141/2014 6. pantu („Iestāde”), konkrētos apstākļos jālūdz neatkarīgu 

ievērojamu personu komiteja novērtēt, vai kāda Eiropas politiskā partija vai Eiropas 

politiskais fonds ir apzināti ietekmējis vai mēģinājis ietekmēt Eiropas Parlamenta vēlēšanu 

rezultātus, izmantojot personas datu aizsardzībai piemērojamo noteikumu pārkāpumu. Ja 

komiteja konstatē, ka tas tā ir, Iestādei būtu jānosaka sankcijas atbilstīgi efektīvajai, 

samērīgajai un atturošajai sankciju sistēmai, kas izveidota ar Regulu (ES, Euratom) 

Nr. 1141/2014. 

Lai Iestāde pilnībā veiktu savus uzdevumus (gan tos, kas noteikti esošajā Regulā (ES, 

Euratom) Nr. 1141/2014, gan jaunos uzdevumus, kuri paredzēti šajā priekšlikumā par 

grozījumiem), tai ir vajadzīgi pietiekami resursi. Lai to panāktu, ir nepieciešams stabils 

nodrošinājums ar personālu un Iestādes rīcībā pašreiz nodoto cilvēkresursu stiprināšana.  

1.4.3. .Paredzamais(-ie) rezultāts(-i) un ietekme 

Norādīt, kāda ir priekšlikuma/iniciatīvas iecerētā ietekme uz finansējuma saņēmējiem/mērķgrupām. 

Priekšlikuma mērķis ir atturēt Eiropas politiskās partijas un fondus no datu aizsardzības 

noteikumu pārkāpumu rezultātu izmantošanas nolūkā apzināti ietekmēt Eiropas Parlamenta 

vēlēšanu iznākumu, paredzot finanšu sankcijas par jebkādu šādu negodīgu rīcību.  

                                                 
18 Kā paredzēts Finanšu regulas 58. panta 2. punkta a) vai b) apakšpunktā. 



 

LV 13  LV 

1.4.4. Snieguma rādītāji  

Norādīt progresa un panākumu uzraudzībā izmantojamos rādītājus. 

Laikus būtu jāpiemēro sankcijas jebkurai Eiropas politiskajai partijai vai fondam, kuru 

gadījumā konstatēts, ka tie ir izmantojuši datu aizsardzības noteikumu pārkāpumus, lai 

apzināti ietekmētu Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātus. 

1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums  

1.5.1. Īstermiņā vai ilgtermiņā izpildāmās vajadzības, tostarp sīki izstrādāts iniciatīvas 

izvēršanas grafiks 

Iepriekš minētais sankciju režīms būtu jāievieš krietnu laiku pirms Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām 2019. gadā, lai atturētu no iepriekš aprakstītās negodīgās rīcības. Lai to panāktu 

un lai nodrošinātu, ka Iestāde ir pilnībā sagatavota efektīvai visu savu uzdevumu veikšanai, 

cik drīz vien praktiski iespējams būtu jānodrošina papildu cilvēkresursi un vispirms 

jāpārvieto cilvēkresursi, kas pildītu šos uzdevumus jau pirms Iestādes izveides.  

Lai vienkāršotu Iestādes darbību un nodrošinātu lielāku šīs darbības neatkarību, 

iecēlējinstitūcijas pilnvaras būtu jādeleģē Iestādes direktoram saskaņā ar Civildienesta 

noteikumiem un Pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtību [Padomes Regula (EEK, 

Euratom, EOTK) Nr. 259/68 (1968. gada 29. februāris), ar ko apstiprina Eiropas Kopienu 

Civildienesta noteikumus un Kopienu pārējo darbinieku nodarbināšanas kārtību un ievieš 

īpašus pasākumus, kas uz laiku attiecināmi uz Komisijas amatpersonām (OV L 56, 

4.3.1968., 1. lpp.)]. 

1.5.2. Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība (tās pamatā var būt dažādi faktori, piemēram, 

koordinēšanas radītie ieguvumi, juridiskā noteiktība, lielāka efektivitāte vai 

papildināmība). Šā punkta izpratnē „Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība” ir 

vērtība, kas veidojas Savienības iesaistīšanās rezultātā un kas papildina vērtību, kura 

veidotos, ja dalībvalstis rīkotos atsevišķi. 

Šis priekšlikums attiecas uz Eiropas līmenī izveidoto Eiropas politisko partiju un Eiropas 

politisko fondu sistēmu. Saskaņā ar Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 tās ir struktūras 

ar Eiropas tiesisko statusu. Arī Iestāde ir struktūra ar Savienības tiesību aktiem atbilstīgu 

tiesisko statusu. Tāpēc iepriekš aprakstītos mērķus var sasniegt tikai ar rīcību Savienības 

līmenī.  

Priekšlikums būs sasniedzis savus mērķus, ja a) ierosinātais sankciju režīms atturēs jebkuru 

Eiropas politisko partiju vai fondu no personas datu aizsardzības noteikumu pārkāpumu 

rezultātu negodīgas izmantošanas vai ja b) par jebkādu šādu rīcību, kas tomēr notiek, tiek 

noteiktas pienācīgas sankcijas. 

Iestādei būtu jāspēj pilnībā pildīt visus savus pienākumus, jo īpaši pirms un pēc Eiropas 

Parlamenta 2019. gada vēlēšanu laikposma.  

1.5.3. Līdzīgas līdzšinējās pieredzes rezultātā gūtās atziņas 

Iestādes pirmajā gada ziņojumā (par 2017. gadu) ir norādīts, ka „PPFI [Iestādē] pašlaik ir 

nodarbināti divi pilnslodzes darbinieki un direktors. Precīzāk, Eiropas Parlaments 

2016. gada novembrī norīkoja administratīvo asistentu, lai tas atbalstītu direktoru PPFI 

izveidē un ES partiju un fondu reģistrācijas procesā. 2017. gada jūnijā PPFI sāka strādāt 

juridiskais padomnieks, lai sniegtu konsultācijas par procesuāliem jautājumiem, 

pamatjautājumiem un finanšu jautājumiem. Šajā posmā visu PPFI personālu nodrošina 

Eiropas Parlaments. Pašreizējais darbinieku skaits nav pietiekams, lai PPFI varētu 

pienācīgi veikt uzdevumus, kas tai uzticēti ar Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014. 



 

LV 14  LV 

Turklāt personāla trūkums arī varētu ietekmēt PPFI neatkarību un darbības 

nepārtrauktību.”  

1.5.4. Saderība ar daudzgadu finanšu shēmu un iespējamā sinerģija ar citiem atbilstošiem 

instrumentiem 

Ar šo priekšlikumu netiktu paredzētas nekādas izmaiņas Savienības iestāžu administratīvo 

izdevumu maksimālajā apjomā, kas noteikts daudzgadu finanšu shēmā. 

1.5.5. Dažādo pieejamo finansēšanas iespēju, tostarp pārdales iespējas, novērtējums 

Ierosinātais Iestādes personāla skaita palielinājums vispirmām kārtām tiks sasniegts, 

pārdalot esošos resursus. 

 

1.6. Ilgums un finansiālā ietekme 

 Ierobežota ilguma priekšlikums/iniciatīva  

–  Priekšlikuma/iniciatīvas darbības laiks: [DD.MM.]GGGG.–[DD.MM.]GGGG.  

–  Finansiālā ietekme: GGGG.–GGGG. 

X Beztermiņa 

– Īstenošana ar uzsākšanas periodu no GGGG. līdz GGGG., 

– pēc kura turpinās normāla darbība. 

1.7. Paredzētie pārvaldības veidi
19 

 

X Tieša pārvaldība, ko ar Iestādes starpniecību īsteno Eiropas Parlaments 

–  ko veic izpildaģentūras  

 Dalīta pārvaldība kopā ar dalībvalstīm  

 Netieša pārvaldība, kurā budžeta īstenošanas uzdevumi uzticēti: 

 starptautiskām organizācijām un to aģentūrām (precizēt); 

 EIB un Eiropas Investīciju fondam; 

 70. un 71. pantā minētajām struktūrām; 

 publisko tiesību subjektiem; 

 privāttiesību subjektiem, kas veic sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju uzdevumus, tādā 

mērā, kādā tiem ir pienācīgas finanšu garantijas; 

 dalībvalstu privāttiesību subjektiem, kuriem ir uzticēta publiskā un privātā sektora 

partnerības īstenošana un kuri sniedz pienācīgas finanšu garantijas; 

 personām, kurām ir uzticēts veikt īpašas darbības KĀDP saskaņā ar Līguma par Eiropas 

Savienību V sadaļu un kuras ir noteiktas attiecīgajā pamataktā. 

Piezīmes 

Iestādi finansē no īpašas Eiropas Parlamenta budžeta sadaļas (5. sadaļa). Personāla skaits un sastāvs 

būtu jānorāda īpašās sadaļas piezīmēs par budžetu. Eiropas Parlamenta kredītrīkotāja pienākumi ir 

deleģēti Iestādes direktoram saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) Nr. 1141/2014 6. panta 7. punktu. 

                                                 
19 Skaidrojumus par pārvaldības veidiem un atsauces uz Finanšu regulu skatīt BudgWeb tīmekļa vietnē: 

https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/EN/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx. 

https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/EN/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx


 

LV 15  LV 

  



 

LV 16  LV 

2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI  

2.1. Uzraudzības un ziņošanas noteikumi  

Norādīt biežumu un nosacījumus. 

Iestāde turpinās izstrādāt gada darbības pārskatu saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 

Nr. 1141/2014 10. pantu. Savienības ikgadējo pārskatu cikla ietvaros Eiropas Parlaments 

ziņos par iesaistītajām finanšu darbībām. 

2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma  

2.2.1. Ierosinātā(-o) pārvaldības veida(-u), finansējuma apgūšanas mehānisma, maksāšanas 

kārtības un kontroles stratēģijas pamatojums 

Iestādes specifiskās uzbūves dēļ (neatkarīga struktūra, taču tās budžets ir daļa no Eiropas 

Parlamenta budžeta) ierosinātie pasākumi ir vienīgie loģiskie pasākumi, ņemot vērā 

iepriekš izklāstītās prasības.  

2.2.2. Informācija par apzinātajiem riskiem un risku mazināšanai izveidoto(-ajām) iekšējās 

kontroles sistēmu(-ām) 

Finanšu riski ir tādi paši kā Savienības iestāžu administratīvo izdevumu jebkurai citai 

daļai, un šajā gadījumā uz tiem attiektos Eiropas Parlamenta esošā iekšējās kontroles 

sistēma.  

2.2.3. Kontroles izmaksefektivitātes (kontroles izmaksu attiecība pret attiecīgo pārvaldīto līdzekļu 

vērtību) aplēse un pamatojums un gaidāmā kļūdu riska līmeņa novērtējums (maksājumu 

izdarīšanas brīdī un slēgšanas brīdī)  

Netiek ierosināta jauna iekšējās kontroles sistēma, un šo izmaiņu papildu ietekme uz 

Eiropas Parlamenta iekšējās kontroles sistēmu nav būtiska.  

  



 

LV 17  LV 

2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi  

Norādīt esošos vai paredzētos novēršanas pasākumus un citus pretpasākumus, piemēram, krāpšanas 

apkarošanas stratēģijā iekļautos pasākumus. 

Šeit izklāstītajam tiktu piemēroti esošie Eiropas Parlamenta noteikumi par tā 

administratīvajiem izdevumiem.  

3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS PAREDZAMĀ FINANSIĀLĀ IETEKME  

3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta izdevumu 

pozīcijas  

 Esošās budžeta pozīcijas  

Sarindotas pa daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijām un budžeta pozīcijām 

Daudzgadu 

finanšu 

shēmas 

izdevumu 

kategorija 

Budžeta pozīcija 
Izdevum

u veids 
Iemaksas  

Nr.  

 

Dif./nedif20

. 
no EBTA 

valstīm21 

no 

kandidātval

stīm22 

no trešām 

valstīm 

Finanšu regulas 

21. panta 2. punkta 

b) apakšpunkta 

nozīmē  

5 I iedaļa – Eiropas Parlaments Dif./nedif. NĒ NĒ NĒ NĒ 

                                                 
20 Dif. = diferencētās apropriācijas, nedif. = nediferencētās apropriācijas. 
21 EBTA – Eiropas Brīvās tirdzniecības asociācija.  
22 Kandidātvalstis un attiecīgā gadījumā potenciālās kandidātvalstis no Rietumbalkāniem. 



 

LV 18  LV 

3.2. Paredzamā ietekme uz izdevumiem  

3.2.1. Kopsavilkums par paredzamo ietekmi uz izdevumiem  

Daudzgadu finanšu shēmas izdevumu 

kategorija  
5 „Administratīvie izdevumi” 

EUR miljonos (trīs zīmes aiz komata) 

 
  N gad

s 

N+1 g

ads 

N+2 g

ads 

N+3 g

ads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 

atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu)  
KOPĀ 

Eiropas Parlaments  

 Cilvēkresursi  1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 Pārējie administratīvie izdevumi         

KOPĀ – Eiropas Parlaments Apropriācijas  1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 

KOPĀ – daudzgadu finanšu shēmas 
5. IZDEVUMU KATEGORIJAS 

apropriācijas  

(Saistību summa = 

maksājumu summa) 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

EUR miljonos (trīs zīmes aiz komata) 

 
  N gad

s
23

 

N+1 g

ads 

N+2 g

ads 

N+3 g

ads 

Norādīt tik gadu, cik 

nepieciešams ietekmes ilguma 

atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 
KOPĀ 

KOPĀ – daudzgadu finanšu shēmas 
1.–5. IZDEVUMU KATEGORIJAS 

apropriācijas  

Saistības 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

Maksājumi 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

                                                 
23 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet „N” ar paredzēto pirmo īstenošanas gadu (piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 



 

LV 19  LV 

3.2.2. Paredzamā ietekme uz [struktūras] apropriācijām  

– X Priekšlikums/iniciatīva neparedz izmantot darbības apropriācijas  

–  Priekšlikums/iniciatīva paredz darbības apropriācijas izmantot šādā veidā: 

Saistību apropriācijas EUR miljonos (trīs zīmes aiz komata) 

Norādīt mērķus 

un iznākumus  

 

 

  N gads N+1 gads N+2 gads N+3 gads 
Norādīt tik gadu, cik nepieciešams ietekmes 

ilguma atspoguļošanai (sk. 1.6. punktu) 
KOPĀ 

IZNĀKUMI 

Iznāku

ma 

veids24 

Vidējā

s 

izmak

sas 

S
k
ai

ts
 

Izmak

sas S
k
ai

ts
 

Izmak

sas S
k
ai

ts
 

Izmak

sas S
k
ai

ts
 

Izmak

sas S
k
ai

ts
 

Izma

ksas S
k
ai

ts
 

Izmak

sas S
k
ai

ts
 

Izmak

sas 

Kopēj

ais 

skaits 

Kopējās 

izmaksas 

KONKRĒTAIS MĒRĶIS Nr. 125...                 

- Iznākums                   

- Iznākums                   

- Iznākums                   

Starpsumma – konkrētais mērķis 

Nr. 1 

                

KONKRĒTAIS MĒRĶIS Nr. 2 ...                 

- Iznākums                   

Starpsumma – konkrētais mērķis 

Nr. 2 

                

KOPĒJĀS IZMAKSAS                 

                                                 
24 Iznākumi ir attiecīgie produkti un pakalpojumi (piemēram, finansēto studentu apmaiņu skaits, uzbūvēto ceļu garums kilometros u. tml.). 
25 Kā norādīts 1.4.2. punktā „Konkrētais(-ie) mērķis(-i) ...”. 



 

LV 20  LV 

3.2.3. Paredzamā ietekme uz Iestādes cilvēkresursiem  

Turpmāk izklāstītie resursi ir tie paši, kas izklāstīti 3.2.1. iedaļā; skaidrības labad šeit 

tiek atkārtots, ka visi attiecīgie resursi ir Iestādei paredzētie resursi.  

3.2.3.1. Kopsavilkums  

–  Priekšlikums/iniciatīva neparedz izmantot administratīvās apropriācijas  

– X Priekšlikums/iniciatīva paredz izmantot administratīvās apropriācijas šādā 

veidā: 

EUR miljonos (trīs zīmes aiz komata) 

 

N gads
26

 
N+1 gad

s 

N+2 gad

s 

N+3 gad

s 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams 

ietekmes ilguma atspoguļošanai (sk. 

1.6. punktu) 

KOPĀ 

 

Ierēdņi/pagaidu 

darbinieki 

(AD kategorija) 
0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 

Ierēdņi/pagaidu 

darbinieki 

(AST kategorija) 
0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 

Līgumdarbinieki         

Norīkotie valsts eksperti         

 

KOPĀ 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 

Personāla vajadzības (FTE): 

 

N gads
27

 
N+1 gad

s 

N+2 gad

s 

N+3 gad

s 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams 

ietekmes ilguma atspoguļošanai (sk. 

1.6. punktu) 

KOPĀ 

Ierēdņi/pagaidu 

darbinieki 

(AD kategorija) 
5 5 5 5 5 5 5 5 

Ierēdņi/pagaidu 

darbinieki 

(AST kategorija) 
5 5 5 5 5 5 5 5 

Līgumdarbinieki         

                                                 
26 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet „N” ar paredzēto pirmo īstenošanas gadu 

(piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 
27 N gads ir gads, kurā priekšlikumu/iniciatīvu sāk īstenot. Aizstājiet „N” ar paredzēto pirmo īstenošanas gadu 

(piemēram, 2021.). Tas pats attiecas uz turpmākajiem gadiem. 



 

LV 21  LV 

Norīkotie valsts eksperti         

 

KOPĀ 10 10 10 10 10 10 10 70 

Vajadzības pēc cilvēkresursiem tiks nodrošinātas, izmantojot iestāžu darbiniekus, kuri 

jau ir iesaistīti konkrētās darbības pārvaldībā un/vai ir pārgrupēti attiecīgajā iestādē, 

vajadzības gadījumā izmantojot arī vadošajai iestādei gada budžeta procedūrā 

piešķirtos papildu resursus un ņemot vērā budžeta ierobežojumus. 

 

3.2.4. Saderība ar kārtējo daudzgadu finanšu shēmu  

– X Priekšlikums/iniciatīva atbilst kārtējai daudzgadu finanšu shēmai 

–  Pieņemot priekšlikumu/iniciatīvu, jāpārplāno attiecīgā izdevumu kategorija 

daudzgadu finanšu shēmā. 

Aprakstīt, kas jāpārplāno, norādot attiecīgās budžeta pozīcijas un summas. 

[…] 

–  Pieņemot priekšlikumu/iniciatīvu, jāpiemēro elastības instruments vai 

jāpārskata daudzgadu finanšu shēma
28

. 

Paskaidrojiet, kas jādara, norādot attiecīgās izdevumu kategorijas, budžeta pozīcijas un atbilstošās 

summas. 

[…] 

3.2.5. Trešo personu iemaksas  

– Priekšlikums/iniciatīva neparedz trešo personu līdzfinansējumu  

                                                 
28 Sk. 11. un 17. pantu Padomes Regulā (ES, Euratom) Nr. 1311/2013, ar ko nosaka daudzgadu finanšu 

shēmu 2014.–2020. gadam. 



 

LV 22  LV 

3.3. Paredzamā ietekme uz ieņēmumiem  

– X Priekšlikums/iniciatīva finansiāli neietekmē ieņēmumus. 

–  Priekšlikums/iniciatīva finansiāli ietekmē: 

 pašu resursus  

 citus ieņēmumus  

 norādīt, ja ieņēmumi ir piešķirti izdevumu pozīcijām  

EUR miljonos (trīs zīmes aiz komata) 

Budžeta ieņēmumu 

pozīcija 

Kārtējā 

finanšu gadā 

pieejamās 

apropriācijas 

Priekšlikuma/iniciatīvas ietekme29 

N gads 
N+1 g

ads 

N+2 g

ads 

N+3 gad

s 

Norādīt tik gadu, cik nepieciešams 

ietekmes ilguma atspoguļošanai (sk. 

1.6. punktu) 

…………. pants         

Attiecībā uz dažādiem ieņēmumiem, kas ir „piešķirtie ieņēmumi”, norādīt attiecīgo(-ās) izdevumu 

pozīciju(-as). 

[…] 

Norādīt, ar kādu metodi aprēķināta ietekme uz ieņēmumiem. 

[…] 

                                                 
29 Norādītajām tradicionālo pašu resursu (muitas nodokļi, cukura nodevas) summām jābūt neto summām, 

t. i., bruto summām, no kurām atskaitītas iekasēšanas izmaksas 20 % apmērā. 


	1. PRIEKŠLIKUMA KONTEKSTS
	• Priekšlikuma pamatojums un mērķi
	• Saskanība ar citām Savienības politikas jomām

	2. JURIDISKAIS PAMATS, SUBSIDIARITĀTE UN PROPORCIONALITĀTE
	• Juridiskais pamats
	• Subsidiaritāte
	• Proporcionalitāte
	• Juridiskā instrumenta izvēle

	3. EX POST IZVĒRTĒJUMU, APSPRIEŠANĀS AR IEINTERESĒTAJĀM PERSONĀM UN IETEKMES NOVĒRTĒJUMU REZULTĀTI
	• Apspriešanās ar ieinteresētajām personām
	• Pamattiesības

	4. IETEKME UZ BUDŽETU
	5. CITI ELEMENTI
	• Konkrēto priekšlikuma noteikumu detalizēts skaidrojums

	1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS
	1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums
	1.2. Attiecīgās politikas jomas ABM/ABB struktūrā
	1.3. Priekšlikuma/iniciatīvas būtība
	1.4. Mērķis(-i)
	1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums
	1.6. Ilgums un finansiālā ietekme
	1.7. Paredzētie pārvaldības veidi

	2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI
	2.1. Uzraudzības un ziņošanas noteikumi
	2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma
	2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi

	3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS PAREDZAMĀ FINANSIĀLĀ IETEKME
	3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta izdevumu pozīcijas
	3.2. Paredzamā ietekme uz izdevumiem
	3.2.1. Kopsavilkums par paredzamo ietekmi uz izdevumiem
	3.2.2. Paredzamā ietekme uz darbības apropriācijām
	3.2.3. Paredzamā ietekme uz administratīvajām apropriācijām
	3.2.4. Saderība ar kārtējo daudzgadu finanšu shēmu
	3.2.5. Trešo personu iemaksas

	3.3. Paredzamā ietekme uz ieņēmumiem

	1. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS KONTEKSTS
	1.1. Priekšlikuma/iniciatīvas nosaukums
	1.2. Attiecīgās politikas jomas
	1.3. Priekšlikums attiecas uz:
	1.4. Mērķis(-i)
	1.4.1. Vispārīgais(-ie) mērķis(-i)
	1.4.2. Konkrētais(-ie) mērķis(-i)
	1.4.3. .Paredzamais(-ie) rezultāts(-i) un ietekme
	1.4.4. Snieguma rādītāji

	1.5. Priekšlikuma/iniciatīvas pamatojums
	1.5.1. Īstermiņā vai ilgtermiņā izpildāmās vajadzības, tostarp sīki izstrādāts iniciatīvas izvēršanas grafiks
	1.5.2. Savienības iesaistīšanās pievienotā vērtība (tās pamatā var būt dažādi faktori, piemēram, koordinēšanas radītie ieguvumi, juridiskā noteiktība, lielāka efektivitāte vai papildināmība). Šā punkta izpratnē „Savienības iesaistīšanās pievienotā vēr...
	1.5.3. Līdzīgas līdzšinējās pieredzes rezultātā gūtās atziņas
	1.5.4. Saderība ar daudzgadu finanšu shēmu un iespējamā sinerģija ar citiem atbilstošiem instrumentiem
	1.5.5. Dažādo pieejamo finansēšanas iespēju, tostarp pārdales iespējas, novērtējums

	1.6. Ilgums un finansiālā ietekme
	1.7. Paredzētie pārvaldības veidi

	2. PĀRVALDĪBAS PASĀKUMI
	2.1. Uzraudzības un ziņošanas noteikumi
	2.2. Pārvaldības un kontroles sistēma
	2.2.1. Ierosinātā(-o) pārvaldības veida(-u), finansējuma apgūšanas mehānisma, maksāšanas kārtības un kontroles stratēģijas pamatojums
	2.2.2. Informācija par apzinātajiem riskiem un risku mazināšanai izveidoto(-ajām) iekšējās kontroles sistēmu(-ām)
	2.2.3. Kontroles izmaksefektivitātes (kontroles izmaksu attiecība pret attiecīgo pārvaldīto līdzekļu vērtību) aplēse un pamatojums un gaidāmā kļūdu riska līmeņa novērtējums (maksājumu izdarīšanas brīdī un slēgšanas brīdī)

	2.3. Krāpšanas un pārkāpumu novēršanas pasākumi

	3. PRIEKŠLIKUMA/INICIATĪVAS PAREDZAMĀ FINANSIĀLĀ IETEKME
	3.1. Attiecīgās daudzgadu finanšu shēmas izdevumu kategorijas un budžeta izdevumu pozīcijas
	3.2. Paredzamā ietekme uz izdevumiem
	3.2.1. Kopsavilkums par paredzamo ietekmi uz izdevumiem
	3.2.2. Paredzamā ietekme uz [struktūras] apropriācijām
	3.2.3. Paredzamā ietekme uz Iestādes cilvēkresursiem
	3.2.3.1. Kopsavilkums

	3.2.4. Saderība ar kārtējo daudzgadu finanšu shēmu
	3.2.5. Trešo personu iemaksas

	3.3. Paredzamā ietekme uz ieņēmumiem


